[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

REQUERIMENTO Nº 00049/2008
Solicita informações com relação ao incentivo turístico em nossa cidade.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o nosso Município é uma Estância Turística e, ainda assim, não temos um Diretor de Turismo, que canalize e pense políticas públicas exclusivas para a área.

Considerando que existem diversas pousadas e estabelecimentos turísticos que passam ao largo das prioridades da Atual Administração, no entanto, não existem políticas públicas que incentivem a prosperidade do pequeno empresário do ramo de turismo em nossa cidade.

Considerando que a política municipal de turismo apenas contempla pouquíssimos empresários de maior porte na região, deixando abandonados à própria sorte centenas de potenciais empresários e investidores.

Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Qual a razão de não haver o referido posto no organograma da Prefeitura?

2. Existem planos para o lançamento de um programa de incentivo ao Turismo?

3. Se sim, qual é o prazo para o seu lançamento?

4. Se não, favor justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de junho de 2008.
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02693/2008